
 

Comune di Naso – determina n. 669 del 30.12.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. SERV. ESTERNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 350 del 30.12.2024 

Reg. Gen. N. 669 del 30.12.2024 

 

Oggetto: ART.  N. 25 DELLA L.R. N. 21 DEL 15/11/2023, C. 1 LETT. D)- DETERMINA DI 

IMPEGNO SOMME PER 'INTERVENTI INTERNI AL PIANO TERRA  NEL  

FABBRICATO  DENOMINATO  'EX  PRETURA'  PORZIONE ATTUALMENTE ADIBITA 

AD ARCHIVIO DEGLI UFFICI DEMOGRAFICI DA DESTINARE AD AULA 

CONSILIARE', MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART.  50 COMMA 1 LETT. A 

DEL DLGS 36/2023 E S.M.) - C.U.P. F74J23000780002.     

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta nel mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- già con circolare prot. 86313/drt del 4 maggio 2016 era stato chiarito che il recepimento della normativa in 
questione è di tipo dinamico in quanto già operato dal legislatore siciliano con la legge regionale 12/2011 e 
pertanto il predetto codice è già pienamente applicabile in Sicilia; 

- tra l’altro, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 19 giugno 2023, è intervenuta l’approvazione 
del disegno di legge: “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”, in attesa di ulteriore 
approvazione da parte dell’ARS; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 

Vista la Delibera di G.M. n. 213 del 06/10/2023, con la quale sono state assegnate le somme utili 

per la realizzazione dell’Aula Consiliare presso l’immobile comunale di Via Amendola; 

Visto l’art. n. 25 della L.R. n. 21 del 15/11/2023, c. 1 lett. d), dove il Comune di Naso è fra i comuni 

beneficiari del contributo straordinario per l’importo pari ad € 30.000,00; 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 273 del 28/12/2023 avente ad oggetto 

"Approvazione del progetto di fornitura arredi, impianti e suppellettili da collocare nell'immobile 

comunale di via Amendola, funzionali per la realizzanda sede dell'aula consiliare e contestuale 

assegnazione somme al responsabile settore tecnico LL.PP.", sono state assegnate le risorse 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 669 del 30.12.2024 
Pag. 2 a 6 

 

economiche per l’importo di €.30.000,00 iva compresa,demandando al Responsabile del Settore 

Tecnico Lavori Pubblici l’adozione degli atti amministrativi utili all’esecuzione degli interventi in 

oggetto; 

- Che con la Determinazione n. 240 del 18/09/2024, (Registro Generale n. 437 del 26.09.2024), 

il Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici ha approvato la procedura di 

affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 e s.m., ha affidato i lavori 

di  Fornitura e posa in opera ex novo di ricoprimento postazioni con ripristino di parte 

dei mobili esistenti per sala consigliare, con sostituzione di parte rovinate alla ditta 

Francesco Raneri, titolare dell’omonima ditta, con sede Contrada Caria Ferro,190– 98074 

Naso (ME) C.F.: RNR FNC 71M14 I199K- P.IVA. 02130990837 per un importo netto 

contrattuale pari ad € 11.446,00 oltre IVA al 22% e per complessivi €. 13.964,12, procedura 

con codice CIG n. B2E23C316D. Con la medesima determinazione sono state impegnate 

le somme occorrenti sul capitolo 20150410-1 / Impegno 2856/2023; 

Che nell’ambito dei lavori relativi agli "Interventi interni al piano terra nel fabbricato denominato 

“ex Pretura” porzione attualmente adibita ad archivio degli uffici demografici da destinare ad aula 

consiliare” sono stati effettuati ulteriori affidamenti a ditte operanti nei rispettivi settori e 

precisamente: 

- con la Determinazione n. 341 del 27/12/2024, il Responsabile del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici ha approvato la procedura di affidamento diretto, art. 50 comma 1 lett. a del Dlgs 

36/2023 e s.m., ed affidato i lavori di  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  impianti  e  relativi 

diffusori audio - video per nuova sala consiliare sita in via Amendola” alla ditta CELEX 

DESIGN di Celestino LETIZIA, avente C.F. LTZCST79L15G377E  e P.IVA nr. 02823380833, 

con sede Legale nella Via Serro, 1 98074 Naso (ME) per un importo netto contrattuale pari 

ad €.8.890,48 oltre IVA al 22% e per complessivi €. 10.846,39,procedura con codice CIG n. 

B4B43CFE17; 

- con la Determinazione n. 342 del 27/12/2024, il Responsabile del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici ha approvato la procedura di affidamento diretto, art. 50 comma 1 lett. a del Dlgs 

36/2023 e s.m., ed affidato i lavori di  “Interventi di fornitura ed installazione tende a 

binario da  collocare nell'immobile comunale di via Amendola, funzionali per  la  

realizzanda  sede dell'aula consiliare” alla ditta CAMACHO S.R.L. avente C.F. e P.IVA 

nr. 02743230837, con sede Legale nella Regione Siciliana Stab. Si.Rame, 98063 Gioiosa 

Marea (ME) per un importo netto contrattuale pari ad €.1.664,00 oltre IVA al 22% e per 

complessivi €. 2.030,08,con codice CIG n. B4F374F573; 

Considerato quindi che a fronte di un’assegnazione di €. 30.000,00 risultano allo stato impegnate 

complessivamente €. 26.840,59, così come di seguito ripartiti: 

N.Ord. Descrizione Ditta C.I.G. 

Importo 

complessivo 

IVA compresa 

1 Fornitura e posa in opera ex novo di 

ricoprimento postazioni con ripristino di 

parte dei mobili esistenti per sala 

consigliare, con sostituzione di parte 

rovinate 

Francesco Raneri B2E23C316D €. 13.964,12 

2 Fornitura  e  posa  in  opera  di  impianti  CELEX DESIGN di B4B43CFE17 €. 10.846,39 



 

Comune di Naso – determina n. 669 del 30.12.2024 
Pag. 3 a 6 

 

e  relativi diffusori audio - video per 

nuova sala consiliare sita in via 

Amendola. 

Celestino LETIZIA 

3 “Interventi di fornitura ed installazione 

tende a binario da  collocare 

nell'immobile comunale di via 

Amendola, funzionali per  la  realizzanda  

sede dell'aula consiliare 

CAMACHO S.R.L. B4F374F573 €. 2.030,08 

4 Totale somme impegnate   €. 26.840,59 

5 SOMME assegnate con la Delibera di G.M. n. 273/2023giusto contributo 

ex l’art. n. 25 della L.R. n. 21 del 15/11/2023, c. 1 lett. d). 

€. 30.000,00 

6 RESTANO da impegnare €.   3.159,41 

 

Ritenuto necessario, impegnare in via definitiva la rimanente somma non ancora impegnata pari 

ad €. 3.159,41per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Richiamati: 

- laDelibera di G.M. n. n. 273 del 28/12/2023 inerente la "Approvazione del progetto di 
fornitura arredi, impianti e suppellettili da collocare nell'immobile comunale di via 
Amendola, funzionali per la realizzanda sede dell'aula consiliare; 

- la Determinazione n. 240 del 18/09/2024, 437 del 26.09.2024); 
- laDeterminazione n. 341 del 27/12/2024; 
- la Determinazione n. 342 del 27/12/2024; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Visti: 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL: Vigente inSicilia; 

• Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) così come recepito 
dalla Regione Siciliana;  

• ilBilancio di Previsione Esercizio 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026, approvato con 
Delibera di C.C. n. 12 del 10/05/2024, esecutivo; 

 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione Sindacale n. 10 del 

17.11.2024,con la quale sono state attribuite le funzioni di sostituto del responsabile, di cui all'art. 

51 comma 3° Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

Comune di Naso – determina n. 669 del 30.12.2024 
Pag. 4 a 6 

 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. In forza dell’assegnazione di cui alla delibera di G. M. n. 273 del 28/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, non avendo assegnato nessun PEG, si dà mandato all’ufficio 
di Ragioneria di impegnare la rimanente somma, non ancora impegnata e pari ad 
€.3.159,41 al capitolo corretto che verrà indicato dal medesimo Ufficio il quale, 
contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria, dovrà verificare ed 
attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo 
di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all'allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011). Se il 
caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con 
capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli 
ove venivano impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con 
il presente impegno. La materiale imputazione della somma è prevista nel 1° trimestre del 
2025; 

3. Di dare atto che: 
▪ per la presente procedura verrà acquisito il CIG una volta individuata la ditta 

affidataria; 
▪ il CUP acquisito e assegnato all’intervento è F74J23000780002; 
▪ di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in 

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del 
codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

▪ che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze;  
 

4. Di disporre:  

• ai sensi 27 del D.Lgs.36/2023, nonché ai sensi del codice dell’Amministrazione 
digitale, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge 190/2012 e dal 
d.lgs. 33/2013, adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line;  

• l’esecuzione del  contratto  o  l’ordine  può  avere  inizio  solo  dopo  che  lo  stesso  
è  divenuto  efficace, salvo  che,  in  casi  di  urgenza,  la  stazione  appaltante  ne  
chieda  l’esecuzione  anticipata  nei  modi stabiliti dal co. 8 del medesimo art. 32;   

5. Di trasmettere la presente determinazione per i profili di rispettiva competenza:  

• Al Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria; 

• Al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria del 
presente atto nelle forme di legge;  

• Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione, la registrazione e la 
conservazione del presente atto amministrativo;  

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per il periodo 
di gg. 15 (pubblicazione ordinaria) e sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
dell’Ente nel rispetto dei termini di legge;   

 
     Il Responsabile Settore Tecnico LL.PP. 

f.f. arch. Mario Messina 

 



 

Comune di Naso – determina n. 669 del 30.12.2024 
Pag. 5 a 6 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “ART.  N. 25 DELLA L.R. N. 21 DEL 15/11/2023, C. 1 LETT. D)- 

DETERMINA DI IMPEGNO SOMME PER 'INTERVENTI INTERNI AL PIANO TERRA  NEL  

FABBRICATO  DENOMINATO  'EX  PRETURA'  PORZIONE ATTUALMENTE ADIBITA AD 

ARCHIVIO DEGLI UFFICI DEMOGRAFICI DA DESTINARE AD AULA CONSILIARE', MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO (ART.  50 COMMA 1 LETT. A DEL DLGS 36/2023 E S.M.) - C.U.P. 

F74J23000780002.    - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 20150410 - 1 impegno n. 2856 

2023 per € 3.159,41 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 30.12.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 669 del 30.12.2024 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “ART.  N. 25 DELLA L.R. N. 21 DEL 15/11/2023, C. 1 LETT. 

D)- DETERMINA DI IMPEGNO SOMME PER 'INTERVENTI INTERNI AL PIANO TERRA  NEL  

FABBRICATO  DENOMINATO  'EX  PRETURA'  PORZIONE ATTUALMENTE ADIBITA AD 

ARCHIVIO DEGLI UFFICI DEMOGRAFICI DA DESTINARE AD AULA CONSILIARE', MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO (ART.  50 COMMA 1 LETT. A DEL DLGS 36/2023 E S.M.) - C.U.P. 

F74J23000780002.     - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 30.12.2024 al 14.01.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 30.12.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


